



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔米国基準〕（連結）

2023年11月14日  
上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 東芝  
コード番号 6502 URL <https://www.global.toshiba/jp/top.html>  
代表者 (役職名) 代表執行役社長CEO (氏名) 島田 太郎  
問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション部長 (氏名) 中西 章 TEL 03-3457-2095  
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日  
配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	1,497,656	△6.1	22,265	713.2	△39,431	—	△52,136	—
2023年3月期第2四半期	1,595,212	3.2	2,738	△93.9	130,507	58.9	100,661	68.3

(注) 四半期包括利益 2024年3月期第2四半期 △15,009百万円 ( — %) 2023年3月期第2四半期 138,753百万円 ( 122.2%)

	1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益	希薄化後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	△120.47	△120.47
2023年3月期第2四半期	232.67	231.95

(注) 2024年3月期第2四半期において、当社の持分法適用会社が発行する新株予約権は、逆希薄化効果を有するため「希薄化後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益」の計算から除外しています。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	資本合計(純資産)	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	3,416,479	1,327,132	1,234,940	36.1	2,853.02
2023年3月期	3,539,268	1,337,067	1,247,381	35.2	2,883.27

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	160.00	60.00	—	0.00	220.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

2023年8月7日付「TBJH合同会社による当社株式に対する公開買付けの開始に係る意見表明に関するお知らせ」(同年8月9日付の「(訂正)「TBJH合同会社による当社株式に対する公開買付けの開始に係る意見表明に関するお知らせ」の一部訂正について」を含む。)及び2023年10月12日付「株式の併合並びに単元株式数の定め廃止及び定款の一部変更に関するお知らせ」において公表のとおり、TBJH(株)は2023年9月26日付で合同会社から株式会社へ組織変更。による当社の普通株式の公開買付けが成立し、所定の手続きを経て、当社株式は上場廃止となる予定であることから、2024年3月期配当予想は記載していません。

(注) 2023年3月期第1四半期末配当金の内訳 特別配当 160円00銭

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益	
	百万円	%	百万円	%
通期	3,200,000	△4.8	110,000	△0.5

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

(注) 税引前当期純利益、当社株主に帰属する当期純利益、1株当たり当社株主に帰属する当期純利益については、当社はキオクシアホールディングス(株)の経営に関与しておらず同社の業績予想を入手していないため、予想値を策定できていないことから、記載していません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有  
詳細は、10ページ「2. その他」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	433,397,301 株	2023年3月期	433,137,955 株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	543,990 株	2023年3月期	511,457 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	432,764,767 株	2023年3月期2Q	432,641,619 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、10ページをご覧ください。

・TBJH株による当社の普通株式の公開買付けが成立し、所定の手続きを経て、当社株式は上場廃止となる予定です。  
詳細は、10ページ「2. その他」をご覧ください。

(参考) 2024年3月期第2四半期連結会計期間の連結業績(2023年7月1日～2023年9月30日)

連結経営成績(3ヶ月)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	793,545	△7.1	10,828	43.5	△21,302	—	△26,744	—
2023年3月期第2四半期	854,562	4.4	7,546	△75.2	88,793	67.8	74,768	78.9

(注) 四半期包括利益 2024年3月期第2四半期会計期間 △14,203百万円 (—%) 2023年3月期第2四半期会計期間 93,347百万円 (109.1%)

	1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益	希薄化後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	△61.78	△61.78
2023年3月期第2四半期	172.82	172.45

(注) 2024年3月期第2四半期会計期間において、当社の持分法適用会社が発行する新株予約権は、逆希薄化効果を有するため「希薄化後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益」の計算から除外しています。

## 目 次

### 1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括損益計算書	P. 3
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 6
(4) 継続企業の前提に関する注記	P. 7
(5) セグメント情報	P. 7
(6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項	P. 10
(7) 重要な後発事象	P. 10
(8) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 10

### 2. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 10
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用	P. 10
(3) その他	P. 10

## 1. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

## 比較連結貸借対照表

第2四半期連結会計期間末

(単位：百万円)

摘要	2023年度第2四半期末 (2023年9月30日現在) (A)	2022年度末 (2023年3月31日現在) (B)	(A)-(B)
(資産の部)			
流動資産	1,976,645	2,061,868	△85,223
現金及び現金同等物	292,106	326,690	△34,584
受取手形、売掛金及び契約資産	758,933	841,946	△83,013
棚卸資産	649,680	594,156	55,524
その他の流動資産	275,926	299,076	△23,150
長期受取債権	4,593	5,987	△1,394
投資等	432,191	530,155	△97,964
有形固定資産	522,738	491,378	31,360
オペレーティング・リース使用権資産	82,449	92,044	△9,595
その他の資産	397,863	357,836	40,027
資産計	3,416,479	3,539,268	△122,789
(負債・資本の部)			
流動負債	1,502,534	1,368,838	133,696
短期借入金	158,639	59,950	98,689
支払手形及び買掛金	436,927	448,131	△11,204
短期オペレーティング・リース債務	34,741	36,631	△1,890
その他の流動負債	872,227	824,126	48,101
未払退職及び年金費用	261,719	261,791	△72
長期オペレーティング・リース債務	50,617	59,411	△8,794
長期借入金及びその他の固定負債	274,477	512,161	△237,684
資本	1,327,132	1,337,067	△9,935
株主資本	1,234,940	1,247,381	△12,441
資本金	201,449	200,869	580
資本剰余金	2,133	-	2,133
利益剰余金	1,066,627	1,118,763	△52,136
その他の包括損益累計額	△32,780	△69,907	37,127
自己株式	△2,489	△2,344	△145
非支配持分	92,192	89,686	2,506
負債・資本計	3,416,479	3,539,268	△122,789

その他の包括損益累計額内訳

未実現有価証券評価損益	△657	△553	△104
外貨換算調整額	70,940	32,222	38,718
年金負債調整額	△96,325	△99,858	3,533
未実現デリバティブ評価損益	△6,738	△1,718	△5,020
借入金及びリース債務残高	339,787	488,410	△148,623

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括損益計算書

比較連結損益計算書

1. 第2四半期連結累計期間（9月30日に終了した6ヶ月間）

（単位：百万円）

摘 要	2023年度6ヶ月通算	2022年度6ヶ月通算	(A) - (B)	(A) / (B)
	[ 2023年4月1日～ 2023年9月30日 ] (A)	[ 2022年4月1日～ 2022年9月30日 ] (B)		
売 上 高	1,497,656	1,595,212	△97,556	94 %
売 上 原 価	1,103,803	1,195,731	△91,928	92
売 上 総 利 益	393,853	399,481	△5,628	99
%	26.3	25.0	1.3	
販売費及び一般管理費	371,588	386,343	△14,755	96
のれん減損損失	-	10,400	△10,400	-
営 業 損 益	22,265	2,738	19,527	813
%	1.5	0.2	1.3	
営 業 外 収 益	23,341	157,634	△134,293	15
受 取 利 子	1,743	819	924	213
受 取 配 当 金	1,359	1,011	348	134
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	-	31,811	△31,811	-
雑 収 入	20,239	123,993	△103,754	16
営 業 外 費 用	85,037	29,865	55,172	285
支 払 利 子	2,511	2,532	△21	99
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	69,018	-	69,018	-
雑 損 失	13,508	27,333	△13,825	49
営 業 外 損 益	△61,696	127,769	△189,465	-
税引前四半期純損益	△39,431	130,507	△169,938	-
%	△2.6	8.2	△10.8	
法 人 税 等	10,045	19,955	△9,910	50
非支配持分控除前 四半期純損益	△49,476	110,552	△160,028	-
非支配持分帰属損益 ( 控 除 )	2,660	9,891	△7,231	27
当社株主に帰属する 四半期純損益	△52,136	100,661	△152,797	-
%	△3.5	6.3	△9.8	

## 2. 第2四半期連結会計期間（9月30日に終了した3ヶ月間）

（単位：百万円）

摘 要	2023年度第2四半期	2022年度第2四半期	(A) - (B)	(A) / (B)
	〔2023年7月1日～ 2023年9月30日〕 (A)	〔2022年7月1日～ 2022年9月30日〕 (B)		
売上高	793,545	854,562	△61,017	93 %
売上原価	586,417	639,033	△52,616	92
売上総利益	207,128	215,529	△8,401	96
%	26.1	25.2	0.9	
販売費及び一般管理費	196,300	197,583	△1,283	99
のれん減損損失	-	10,400	△10,400	-
営業損益	10,828	7,546	3,282	143
%	1.4	0.9	0.5	
営業外収益	7,203	100,810	△93,607	7
受取利子	991	442	549	224
受取配当金	43	28	15	154
持分法による 投資利益	-	16,529	△16,529	-
雑収入	6,169	83,811	△77,642	7
営業外費用	39,333	19,563	19,770	201
支払利子	1,411	1,182	229	119
持分法による 投資損失	30,080	-	30,080	-
雑損失	7,842	18,381	△10,539	43
営業外損益	△32,130	81,247	△113,377	-
税引前四半期純損益	△21,302	88,793	△110,095	-
%	△2.7	10.4	△13.1	
法人税等	3,901	14,398	△10,497	27
非支配持分控除前 四半期純損益	△25,203	74,395	△99,598	-
非支配持分帰属損益 (控除)	1,541	△373	1,914	-
当社株主に帰属する 四半期純損益	△26,744	74,768	△101,512	-
%	△3.4	8.7	△12.1	

## 比較連結包括損益計算書

## 1. 第2四半期連結累計期間（9月30日に終了した6ヶ月間）

（単位：百万円）

摘 要	2023年度6ヶ月通算 〔2023年4月1日～ 2023年9月30日〕 (A)	2022年度6ヶ月通算 〔2022年4月1日～ 2022年9月30日〕 (B)	(A)-(B)	(A)/(B)
非支配持分控除前 四半期純損益	△49,476	110,552	△160,028	- %
その他の包括損益（税効果控除後）				
未実現有価証券評価損益	△104	△422	318	-
外貨換算調整額	45,391	41,353	4,038	110
年金負債調整額	3,536	6,025	△2,489	59
未実現デリバティブ評価損益	△5,020	△8,226	3,206	-
その他の包括損益合計	43,803	38,730	5,073	113
非支配持分控除前四半期包括損益	△5,673	149,282	△154,955	-
非支配持分帰属四半期包括損益（控除）	9,336	10,529	△1,193	89
当社株主に帰属する 四半期包括損益	△15,009	138,753	△153,762	-

## 2. 第2四半期連結会計期間（9月30日に終了した3ヶ月間）

（単位：百万円）

摘 要	2023年度第2四半期 〔2023年7月1日～ 2023年9月30日〕 (A)	2022年度第2四半期 〔2022年7月1日～ 2022年9月30日〕 (B)	(A)-(B)	(A)/(B)
非支配持分控除前 四半期純損益	△25,203	74,395	△99,598	- %
その他の包括損益（税効果控除後）				
未実現有価証券評価損益	△231	△223	△8	-
外貨換算調整額	11,808	3,765	8,043	314
年金負債調整額	1,942	3,292	△1,350	59
未実現デリバティブ評価損益	1,347	4,926	△3,579	27
その他の包括損益合計	14,866	11,760	3,106	126
非支配持分控除前四半期包括損益	△10,337	86,155	△96,492	-
非支配持分帰属四半期包括損益（控除）	3,866	△7,192	11,058	-
当社株主に帰属する 四半期包括損益	△14,203	93,347	△107,550	-

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

## 比較連結キャッシュ・フロー計算書

第2四半期連結累計期間(9月30日に終了した6ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要	2023年度6ヶ月通算	2022年度6ヶ月通算	(A)-(B)
	[2023年4月1日~ 2023年9月30日] (A)	[2022年4月1日~ 2022年9月30日] (B)	
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 非支配持分控除前四半期純損益	△49,476	110,552	△160,028
減価償却費	49,311	45,654	3,657
持分法による投資損益(受取配当金相殺後)	72,414	△25,219	97,633
投資有価証券の売却損益等	209	△91,816	92,025
受取債権の増減	103,798	134,373	△30,575
棚卸資産の増減	△35,584	△80,262	44,678
支払債務の増減	△25,968	△38,785	12,817
その他	24,151	△36,467	60,618
2. 営業活動によるキャッシュ・フローへの調整	188,331	△92,522	280,853
営業活動によるキャッシュ・フロー	138,855	18,030	120,825
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 固定資産及び投資有価証券の売却収入	40,213	7,729	32,484
2. 有形固定資産の購入	△56,486	△59,304	2,818
3. 無形資産の購入	△14,760	△13,999	△761
4. 投資有価証券の購入	△743	△926	183
5. 関連会社に対する投資等の増減	△854	31,476	△32,330
6. 東芝キャリア(株)の株式売却による収入	-	83,801	△83,801
7. その他	1,063	8,952	△7,889
投資活動によるキャッシュ・フロー	△31,567	57,729	△89,296
I+IIフリー・キャッシュ・フロー	107,288	75,759	31,529
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 長期借入金 の 借入	127,887	561	127,326
2. 長期借入金 の 返済	△393,327	△3,842	△389,485
3. 短期借入金 の 増減	122,847	△2,593	125,440
4. 配当金の支払	△4,528	△105,925	101,397
5. 自己株式の取得、純額	△144	△44	△100
6. その他	△887	△6	△881
財務活動によるキャッシュ・フロー	△148,152	△111,849	△36,303
IV 為替変動の現金及び現金同等物への影響額	6,280	6,031	249
V 現金及び現金同等物純増減額	△34,584	△30,059	△4,525
VI 現金及び現金同等物期首残高	326,690	442,898	△116,208
VII 現金及び現金同等物期末残高	292,106	412,839	△120,733



(4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項なし

(5) セグメント情報

## セグメント情報

(事業の種類別セグメント)

1. 第2四半期連結累計期間(9月30日に終了した6ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要		2023年度6ヶ月通算(A) 〔2023年4月1日～ 2023年9月30日〕 (構成比%)	2022年度6ヶ月通算(B) 〔2022年4月1日～ 2022年9月30日〕 (構成比%)	(A)-(B)	(A)/(B)
高	売				
	エネルギーシステム ソリューション	282,225 (18)	280,467 (16)	1,758 (2)	101%
	インフラシステム ソリューション	303,122 (19)	297,018 (17)	6,104 (2)	102
	ビルソリューション	171,612 (11)	258,065 (15)	△86,453 (△4)	66
	リテール&プリンティング ソリューション	263,647 (16)	246,243 (14)	17,404 (2)	107
	デバイス&ストレージ ソリューション	378,530 (23)	403,196 (24)	△24,666 (△1)	94
	デジタ ル ソ リ ユ ー シ ョ ン	107,223 (7)	109,429 (6)	△2,206 (1)	98
	そ の 他	104,906 (6)	109,366 (8)	△4,460 (△2)	96
	計	1,611,265 (100)	1,703,784 (100)	△92,519	95
消 去	△113,609	△108,572	△5,037	-	
連 結	1,497,656	1,595,212	△97,556	94	
業 損 益	営				
	エネルギーシステム ソリューション	8,314	△5,019	13,333	-
	インフラシステム ソリューション	14,378	3,667	10,711	392
	ビルソリューション	△2,258	662	△2,920	-
	リテール&プリンティング ソリューション	5,791	△4,469	10,260	-
	デバイス&ストレージ ソリューション	7,541	20,150	△12,609	37
	デジタ ル ソ リ ユ ー シ ョ ン	6,315	7,773	△1,458	81
	そ の 他	△21,813	△22,662	849	-
	計	18,268	102	18,166	-
消 去	3,997	2,636	1,361	-	
連 結	22,265	2,738	19,527	813	

## 2. 第2四半期連結会計期間（9月30日に終了した3ヶ月間）

（単位：百万円）

摘 要		2023年度第2四半期(A) 〔2023年7月1日～ 2023年9月30日〕 (構成比%)	2022年度第2四半期(B) 〔2022年7月1日～ 2022年9月30日〕 (構成比%)	(A)-(B)	(A)/(B)
売 上 高	エネルギーシステム ソリューション	141,419 (17)	158,624 (17)	△17,205 (-)	89 %
	インフラシステム ソリューション	165,108 (19)	163,222 (18)	1,886 (1)	101
	ビルソリューション	89,810 (11)	115,760 (13)	△25,950 (△2)	78
	リテール&プリンティング ソリューション	141,273 (17)	135,680 (15)	5,593 (2)	104
	デバイス&ストレージ ソリューション	206,665 (24)	221,664 (24)	△14,999 (-)	93
	デ ジ タ ル ソ リ ュ ー シ ョ ン	56,401 (7)	59,762 (7)	△3,361 (-)	94
	そ の 他	54,446 (5)	58,761 (6)	△4,315 (△1)	93
	計	855,122 (100)	913,473 (100)	△58,351	94
	消 去	△61,577	△58,911	△2,666	-
連 結	793,545	854,562	△61,017	93	
営 業 損 益	エネルギーシステム ソリューション	923	2,629	△1,706	35
	インフラシステム ソリューション	10,528	2,710	7,818	388
	ビルソリューション	△753	340	△1,093	-
	リテール&プリンティング ソリューション	4,621	△4,700	9,321	-
	デバイス&ストレージ ソリューション	3,438	12,482	△9,044	28
	デ ジ タ ル ソ リ ュ ー シ ョ ン	3,720	5,818	△2,098	64
	そ の 他	△12,986	△12,200	△786	-
	計	9,491	7,079	2,412	134
	消 去	1,337	467	870	-
連 結	10,828	7,546	3,282	143	

- (注) 1. 各部門の売上高は、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて表示しています。
2. 営業損益は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費並びにのれん減損損失を控除して算出したものであり、経営資源の配分の決定及び業績の検討のため、定期的に評価を行う対象となる損益を示しています。訴訟和解費用等は、当社グループの営業損益には含まれていません。
3. 22年度実績はインフラシステムソリューションとデジタルソリューションとの間で一部を組み替えています。
4. ビルソリューションにおいて、22年度実績には当社の連結対象から外れた空調事業の数値が一部含まれています。

## セグメント情報

(海外売上高)

## 1. 第2四半期連結累計期間(9月30日に終了した6ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要		2023年度6ヶ月通算(A) 〔2023年4月1日～ 2023年9月30日〕 (構成比%)	2022年度6ヶ月通算(B) 〔2022年4月1日～ 2022年9月30日〕 (構成比%)	(A)-(B)	(A)/(B)
ア	ジ	325,855 (22)	416,650 (26)	△90,795 (△4)	78%
北	米	202,465 (14)	216,856 (14)	△14,391 (-)	93
欧	州	89,544 (6)	102,345 (6)	△12,801 (-)	87
そ	の	50,091 (3)	49,170 (3)	921 (-)	102
海外売上高		667,955 (45)	785,021 (49)	△117,066 (△4)	85
連結売上高		1,497,656 (100)	1,595,212 (100)	△97,556	94

## 2. 第2四半期連結会計期間(9月30日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要		2023年度第2四半期(A) 〔2023年7月1日～ 2023年9月30日〕 (構成比%)	2022年度第2四半期(B) 〔2022年7月1日～ 2022年9月30日〕 (構成比%)	(A)-(B)	(A)/(B)
ア	ジ	169,891 (21)	218,119 (26)	△48,228 (△5)	78%
北	米	104,170 (13)	119,986 (14)	△15,816 (△1)	87
欧	州	48,333 (6)	49,480 (6)	△1,147 (-)	98
そ	の	28,873 (4)	26,710 (3)	2,163 (1)	108
海外売上高		351,267 (44)	414,295 (49)	△63,028 (△5)	85
連結売上高		793,545 (100)	854,562 (100)	△61,017	93

(注) 海外売上高は、顧客の所在地に基づいています。

(6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項  
該当事項なし

(7) 重要な後発事象

株式の併合について

2023年10月12日付適時開示「株式の併合並びに単元株式数の定め廃止及び定款の一部変更に関するお知らせ」をご参照ください。

自己株式の消却について

2023年10月12日付適時開示「自己株式の消却に関するお知らせ」をご参照ください。

(8) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項なし

## 2. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
該当事項なし

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用  
税金費用の計算

当社グループは、税金費用について当四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前損益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前損益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(3) その他

当社株式について

TBJH(株)による当社の普通株式の公開買付けが成立し、所定の手続きを経て、当社株式は上場廃止となる予定です。

2023年10月12日付適時開示「株式の併合並びに単元株式数の定め廃止及び定款の一部変更に関するお知らせ」をご参照ください。

### \* (注意事項)

本決算短信に記載されている事項には、当社グループの将来についての計画や戦略、業績に関する予想及び見通しの記述が含まれています。これらの記述は、当社が現時点で把握可能な情報から判断した想定及び所信に基づく当社の予測です。当社グループはグローバル企業として市場環境が大きく異なる国や地域で広く事業活動を行っているため、実際の業績は、これに起因する多様なリスクや不確実性により、当社の予測とは大きく異なる可能性がありますので、ご承知おきください。なお、リスクのうち主なものは以下のとおりですが、これらに限られるものではありません。

- ・ 地震、台風等の大規模災害
- ・ 国内外における訴訟その他争訟
- ・ 当社グループが他社と提携して推進する事業の成否
- ・ 新規事業、研究開発の成否
- ・ 国内外の政治・経済の状況、各種規制等
- ・ 主要市場における製品需給の急激な変動及び価格競争の激化
- ・ 生産設備等に対する多額の資本的支出と市場の急激な変動
- ・ 金利為替等の金融市場環境の変化